Nº 130, sexta-feira, 8 de julho de 20166 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070800006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

em vista o disposto no Decreto n.º 7.462, de 19 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III c/c o art. 11, da Medida Provisória
726, de 12 de maio de 2016, resolve:

DISPENSAR VERA LÚCIA FERREIRA DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 0778163, da Função Gratificada, código FG-2 da
Delegacia Regional de Recursos Humanos do Estado do Rio de Ja-
neiro, a partir de 24 de junho de 2016.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 2.817, DE 4 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria n.º 1.056, de
11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e tendo
em vista o disposto no Decreto n.º 7.462, de 19 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória 726, de 12 de
maio de 2016, resolve:

DISPENSAR, ROBERTO BERMUDES CAEIRO, matrícula
SIAPE nº 0778078, da Função Gratificada, código FG-2, da De-
legacia Regional do Ministério das Comunicações no Estado do Rio
de Janeiro, a partir de 30 de junho de 2016.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 495, DE 7 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de
abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Servidor(a) : TÚLIO CÉSAR RESENDE DE FARIA
Matrícula SIAPE : 1673225
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno I,

Padrão III
Código da vaga: 422469
Do: Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA
Para: Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN
Contrapartida
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Pesquisador
Código da vaga: 0636277
Da: Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão -

MP
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno I,

Padrão III
Código da vaga: 0418180
Da: Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN
Para: Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA
Processo: 01204.000041/2016-48

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 496, DE 7 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e,
considerando o que dispõe o § 2º do art. 8º da Lei nº 9.637, de 15 de
maio de 1998, bem como a Cláusula Décima Primeira do Contrato de
Gestão celebrado com a Associação Instituto Nacional de Matemática
Pura e Aplicada - IMPA, resolve:

Art. 1º Fica designado o seguinte membro da Comissão de
Avaliação - CA que analisará, periodicamente, os resultados e metas
atingidos na execução dos objetivos previstos no Contrato de Gestão,
na condição de representantes da Secretaria de Gestão Púbica - SE-
GES do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão -
MP:

I - EDUARDO MONTEIRO PASTORE para exercer a fun-
ção de membro suplente, em substituição a Lilia Soares Ramos Fer-
reira nomeada pela Portaria MCTI n° 387, de 11 de junho de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 497, DE 7 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de
11 de junho de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº
01241.000066/2016-03, Resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 02 de junho de 2016, de acordo
com o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a vacância do cargo efetivo de Tecnologista em Ciência e
Tecnologia, Classe Pleno 3, Padrão I, ocupado por ANDRÉ RICAR-
DO ABED GRÉGIO, matrícula SIAPE nº 1702495, lotado no Centro
de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI, deste Ministério,
por ter tomado posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 498, DE 7 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no exercício de suas atribuições,
em especial as que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, nos termos do disposto Artigo 9 do Acordo de
Cooperação Técnica e Convênio de Financiamento Não Reembolsável
do Projeto "Recuperação e Proteção dos Serviços de Clima e Bio-
diversidade no Corredor Sudeste da Mata Atlântica Brasileira" - GEF
Mata Atlântica, publicado na página 9 da Seção 3 do Diário Oficial da
União de 28 de janeiro de 2016, e conforme o disposto na Portaria
MCTI nº 303, de 6 de abril de 2016, publicada na página 24 da Seção
1 do Diário Oficial da União de 7 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º. Ficam designados os seguintes membros para integrar
a composição do Comitê de Coordenação Institucional (CCI) do Projeto
"Recuperação e Proteção dos Serviços de Clima e Biodiversidade no
Corredor Sudeste da Mata Atlântica Brasileira" - GEF Mata Atlântica:

I - ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES, membro ti-
tular e Presidente do CCI, na qualidade de representante do Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações;

II - ELISABETH IVETE SHERRILL, membro suplente e
Coordenadora da Unidade de Coordenação Central (UCP) do Projeto,
exercendo a Secretaria-Executiva do CCI, representante do Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações;

III - LIA HELENA MONTEIRO DE LIMA DEMANGE,
membro titular, representante do Estado de São Paulo;

IV - RODRIGO ANTÔNIO BRAGA DE MORAES VIC-
TOR, membro suplente, representante do Estado de São Paulo;

V - SILVIA MARIE IKEMOTO, membro titular, represen-
tante do Estado do Rio de Janeiro;

VI - HELGA RESTUM HISSA, suplente, representante do
Estado do Rio de Janeiro;

VII - MARCELO MASSAHARU ARAKI, membro titular,
representante do Estado de Minas Gerais;

VIII - LEONARDO CARVALHO LADEIRA, membro su-
plente, representante do Estado de Minas Gerais;

IX - MARCOS ANTÔNIO FIGUEIREDO, membro titular,
representante da FINATEC; e

X - RICARDO MORAES, suplente, representante da FI-
N AT E C .

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 499, DE 7 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de 11 de
junho de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº
01200.001796/2016-08, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 13 de junho de 2016, de acordo
com o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a vacância do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tec-
nologia, Classe Assistente 2, Padrão I, ocupado pela servidora THAIS
DE ARAÚJO PEDROSA, matrícula SIAPE nº 1702702, lotada na
Coordenação-Geral de Recursos Humanos, deste Ministério, por ter
tomado posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 500, DE 7 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e,
considerando o que dispõe o § 2º do art. 8º da Lei nº 9.637, de 15 de
maio de 1998, bem como a Cláusula Décima Primeira do Contrato de
Gestão celebrado com o Instituto de Desenvolvimento Sustentável
Mamirauá - IDSM resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros da Comissão
de Avaliação - CA que analisará, periodicamente, os resultados e
metas atingidos na execução dos objetivos previstos no Contrato de
Gestão, na condição de representantes da Secretaria de Gestão Pública
- SEGES do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
- MP:

I - Sylvia Helena Figueiredo Prata para exercer a função de
membro titular, em substituição a Marcelo Douglas de Figueiredo
Torres nomeado pela Portaria MCTI n° 832, de 30 de setembro de
2015.

II - Eduardo Monteiro Pastore para exercer a função de
membro suplente, em substituição Lilia Soares Ramos Ferreira no-
meada pela Portaria MCTI n° 832, de 30 de setembro de 2015.

Art. 2º Fica revogada a Portaria MCTI n° 832, de
30/09/2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve:

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 2.714, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria n.º 1.056, de
11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e tendo
em vista o disposto no Decreto n.º 7.462, de 19 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória 726, de 12 de
maio de 2016, resolve:

EXONERAR, a pedido, DIANA TOMIMURA, matrícula
SIAPE nº 1564316, CPF nº 086.812.537-78, do cargo de Gerente de
Projetos, código DAS 101.4, do Departamento de Serviços e de
Universalização de Telecomunicações da Secretaria de Telecomuni-
cações do Ministério das Comunicações, a partir de 30 de junho de
2016.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 2.721, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria n.º 1.056, de
11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e tendo
em vista o disposto no Decreto n.º 7.462, de 19 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III c/c o art. 11, da Medida Provisória
726, de 12 de maio de 2016, resolve:

DESIGNAR, ANA PAULA DOS SANTOS CAMPOS, ma-
trícula SIAPE nº 1045105, CPF nº 658.164.631-87, para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo de Chefe da Divisão de
Pagamento, Código DAS 101.2, da Coordenação de Pagamento, Exe-
cução Orçamentária e Financeira da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, em
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, e na va-
cância do cargo, nos termos do art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 2.725, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria n.º 1.056, de
11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e tendo
em vista o disposto no Decreto n.º 7.462, de 19 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória 726, de 12 de
maio de 2016, resolve:

EXONERAR,WANESSA QUEIROZ DE SOUZA OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE nº 1905250, CPF nº 729.049.251-04, do cargo
de Assessor Técnico, código DAS 102.3, do Cerimonial do Gabinete
do Ministro do Ministério das Comunicações.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 2.729, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria n.º 1.056, de
11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e tendo
em vista o disposto no Decreto n.º 7.462, de 19 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III c/c o art. 11, da Medida Provisória
726, de 12 de maio de 2016, resolve:

DISPENSAR, MARCELE GOMES RIBEIRO, matrícula
SIAPE nº 1091729, CPF nº688.504.501-25, do encargo de substituta
eventual do cargo de Chefe da Divisão de Pagamento, Código DAS
101.2, da Coordenação de Pagamento, Execução Orçamentária e Fi-
nanceira da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subse-
cretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria
Executiva do Ministério das Comunicações, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares, e na vacância do cargo, nos
termos do art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 2.756, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria n.º 1.056, de
11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e tendo

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-08T02:07:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial